
SERVIZIO
TECNICO-AMMINISTRATIVO

tecnico@comune.gonnoscodina.or.it

COMUNE DI GONNOSCODINA
PROVINCIA DI ORISTANO
Via Municipio n. 12 – c.a.p 09090

Partita I.V.A. 00356240952 – Codice Fiscale  80006690954
Telefono  0783.92000 – Fax  0783.92054

tecnico@pec.comune.gonnoscodina.or.it

COPIA

**************************************************************

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE

DELL’AREA TECNICA E AMMINISTRATIVA
**************************************************************
N. 17
Reg. Gen. 45

del 27-02-2019

Oggetto: Indizione gara d'appalto con procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando di gara, con procedura telematica sul portale della Regione Sardegna
"SardegnaCAT" RDO: rfi_1185_1, per l'affidamento dei lavori di "Manutenzione
straordinaria del cimitero e costruzione loculi cimiteriali" - CUP F35I18000070004
- Presa d'atto verbale selezione operatori economici da invitare alla procedura -
Approvazione schemi lettera di invito e modulistica presentazione offerta -
Indizione procedura di aggiudicazione ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del
D.L.gs 50/2016 con aggiudicazione al massimo ribasso con contratto a misura - CIG
77148049A7 -

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di febbraio, in Gonnoscodina  e nella sede del
Comune

Il Responsabile dell’Area Tecnica Amministrativa

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 2 del 21.01.2000 e n. 19 del 20.03.00,
quest’ultima dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento n. 05/05/2000 Prot n. 1269/014;

VISTO il regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 05.01.2017, con il quale viene nominato il Geom. Baldovino Incani
responsabile del Servizio Tecnico-Amministrativo (U.O. 2);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018/2020, approvato con deliberazione G.M. n. 8 del
01-02-2018;

DATO ATTO che con Decreto del 7 dicembre 2018 il Ministero dell’Interno ha disposto il differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 31 dicembre 2018 al 28
febbraio 2019;

ACQUISITO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.
nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole e il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs. nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

PREMESSO che con delibera della Giunta Comunale n. 67 del 22.11.2018 è stato approvato in modo
definitivo il progetto definitivo/esecutivo relativo all’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria
del cimitero e costruzione loculi cimiteriali” appositamente redatto dal RTI “Cuccu R. – Cascinu V.” a
firma dei professionisti Dott. Ing. Renato Cuccu e del Geom. Valentino Cascinu, ciascuno per le proprie
competenze come concordato nell’apposito atto costitutivo, in atti a questa Amministrazione comunale,  per
un importo complessivo di 150.000,00 euro, finanziati con fondi propri di bilancio, la cui disponibilità risulta
attribuita come spazi finanziari derivanti da avanzo vincolato di amministrazione, nell’ambito del patto
nazionale verticale di cui all’art. 1, commi 485-494, della Legge n. 232/2016;

RICHIAMATA la Determinazione a contrattare del Servizio Tecnico e Amministrativo n. 99 del 30.11.2018 con la
quale si procedeva ad avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, per l’affidamento
dei lavori di “Manutenzione straordinaria del cimitero e costruzione di loculi cimiteriali”, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. L.gs 50/2016, col criterio di scelta del contraente al  minor prezzo ai sensi
dell’art. 95, comma 4 del D.L.gs 50/2016, con contratto da aggiudicarsi a misura,  previo esperimento di una
preventiva indagine di mercato, effettuata in modalità telematica attraverso il portale della Regione Sardegna
“SardegnaCAT” - RDI: rfi_1181, al fine di individuare l’operatore economico aggiudicatario dei lavori di che
trattasi, approvando gli schemi di avviso pubblico e schema di lettera per la manifestazione di interesse, ponendo come
termine ultimo di ricezione le ore 10,00 del giorno 18 dicembre 2018;

DATO ATTO che:

L'avviso di manifestazione di interesse, adottato con Determina a contrarre del Servizio Tecnico e-
Amministrativo n. 99 del 30.11.2018, protocollo n. 3667 del 03.12.2018, è stato pubblicato:

in data 03.12.2018 all'Albo Pretorio on line del Comune di Gonnoscodina – Pubblicazione n. 586;
sul sito istituzionale www.comune.gonnoscodina.or.it  in “Amministrazione Trasparente”
https://egov.halleysardegna.com/gonnoscodina/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezio
ne/attivi  in data 04.12.2018 sulla sezione Bandi, Gare e Avvisi;

http://www.comune.gonnoscodina.or.it
https://egov.halleysardegna.com/gonnoscodina/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi 
https://egov.halleysardegna.com/gonnoscodina/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi 


sul sito istituzionale della Regione Sardegna – inserzione identificativo web n. 74410, in data
03.12.2018,  per il tramite del servizio di pubblicazione bandi del sito Comunas – ID bando 157355
del 03.12.2018;
sul portale telematico SardegnaCAT al link:
https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/servizi_imprese/registrazione.jst. , come RDI
e reso visibile nella sezione aperta “Servizi alle imprese – Bandi di gara” – liberamente consultabile
anche ai fornitori non registrati;
Nel predetto avviso è stato stabilito che le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in
oggetto dovevano essere trasmesse esclusivamente, tramite il portale telematico della Regione
Sardegna SardegnaCAT sulla RDI: rfi_1185 – lavori di  “Manutenzione straordinaria cimitero e
costruzione loculi cimiteriali” entro e non oltre le ore 10,00 del giorno 18/12/20187, per un
periodo di pubblicazione complessivo di quindici giorni, in modo da dare la possibilità di iscrizione
per tutti gli operatori economici non ancora accreditati, da effettuarsi nella Sezione AQ – LAVORI
OG1 – Edifici civili e industriali - AQ22AA22 – Lavori di importo fino a 150.000,00 euro o
superiore (in alternativa, alle categorie OG3 – OG4 – OG5  e OG12, ai sensi della deliberazione
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, n. 165 del 11.06.2003).

 PRESO ATTO che entro il termine citato, attraverso il portale telematico SardegnaCAT, risultano invitati n.
172 (centosettantadue) operatori economici, come da elenco allegato sotto la lettera A, dei quali n. 1 (uno)
fornitore ha rifiutato spontaneamente l’invito mentre i fornitori che hanno presentato la manifestazione di
interesse e che risultano ammessi alla fase successiva della valutazione, sono risultati complessivamente n.
149 (centoquarantanove), come da elenco allegato sotto la lettera B.

APPURATO che non vi sono incompatibilità tra i componenti del gruppo di valutazione e i concorrenti
partecipanti.

DATO ATTO che tutti gli operatori economici che hanno presentato la manifestazione di interesse
possiedono i requisiti richiesti nell’avviso pubblicato, tutte le richieste vengono ammesse alla procedura e
precisato che il numero delle manifestazioni presentate risulta in numero superiore a quindici, si procederà al
sorteggio di n. 15 (quindici) operatori economici da invitare alla procedura di aggiudicazione dei lavori di
che trattasi;

STABILITO di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura di aggiudicazione mediante
l’uso della procedura telematica BLIA.it, attraverso la generazione di una lista di quindici numeri casuali,
scelti dal n. 1 al n. 149 (fornitori ammessi), è stata effettuata l’Estrazione telematica n. 2510545 del 18
dicembre 2018 – ore 12:53:26, come da documentazione in atti,  effettuata nei termini indicati nell’avviso
pubblicato.

VISTO il verbale delle operazioni della Richiesta di Informazioni (RDI: rfi_1185), con allegati gli elenchi degli
operatori economici partecipanti “Allegato A” e l’elenco degli operatori economici ammessi alla selezione “Allegato
B”, pubblicato sul portale telematico della Regione Sardegna “SardegnaCAT”, nella procedure attivata, comunicato
attraverso il portale telematico a mezzo PEC a tutti i partecipanti invitati e visibile a tutti i fornitori;

VISTO il verbale delle operazioni di selezione appositamente redatto, secretando l’elenco degli operatori economici
selezionati dalla procedura di estrazione, sino all’aggiudicazione della gara, ai sensi del’art. 53, comma 2, lettera b) e
comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

PREDISPOSTI gli schemi di lettera di invito (contenente gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della prestazione,
il relativo importo, il termine per la ricezione delle offerte, il tempo massimo per la realizzazione dei lavori e ogni altro
elemento ritenuto utile nonché il criterio di valutazione delle offerte) e gli schemi allegati per l’autocertificazione dei
requisiti di ordine generale, idoneità professionale, dei requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnico
organizzativa nonché lo schema per la presentazione dell’offerta economica appositamente predisposti;

www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/servizi_imprese/registrazione.jst.
www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/servizi_imprese/registrazione.jst.


RIBALTATA la RDI: rfi_1185 sul portale telematico SardegnaCAT e generata la RDO: RFI_1185_1 (Richiesta di
Offerta) in busta chiusa, dove risulta inserito l’elenco degli operatori economici selezionati da invitare alla procedura di
aggiudicazione;

DATO ATTO che nella procedura di cui sopra saranno inseriti la lettera di invito e tutta la modulistica appositamente
predisposta per la gara, da inviare a mezzo PEC ai fornitori in elenco, attraverso il portale telematico ponendo come
scadenza le ore 10,00 del giorno 29 marzo 2019;

DARE ATTO che con successiva Determinazione del Servizio Tecnico e Amministrativo si procederà
all’aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria del cimitero e costruzioni loculi cimiteriali”, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. L.gs 50/2016, da aggiudicarsi al massimo ribasso secondo quanto disposto dall’art.
95, comma 4 del medesimo D. L.gs, con contratto da stipularsi “a misura”;

NELLA medesima determinazione sarà adottato lo schema di contratto e formalizzati gli impegni di spesa, a valere sul
Capitolo 3316/1, del bilancio di previsione 2019/2021;

CONFERMARE che l’importo complessivo dell’affidamento, posto a base di gara, da assoggettare a ribasso, è pari a
complessivi  € 103.550,00, oltre gli oneri per la sicurezza di € 2.500,00, non soggetti a ribasso, oltre l’IVA nella misura
di legge;

VISTI, inoltre:
Il D.L.gs 50/2016, in particolare gli articoli 32 – 36 – 37;-
La Legge 241/1990 in materia di procedimento amministrativo, in particolare, l’art. 21/bis e seguenti;-
Il Patto di Integrità approvato con delibera G.C. n. 44 del  05.06.2017;-
Il D. L:gs n. 267/2000;-
Il Regolamento comunale di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 17 del 29/06/2017;-
Gli schemi di avviso di lettera di invito alla procedura di gara e tutta la modulistica appositamente-
predisposte dall’Ufficio Tecnico Comunale, da trasmettere agli operatori economici selezionati,
attraverso la procedura telematica caricata sul portale della Regione Sardegna SardegnaCAT sulla
RDO: rfi_1185_1 appositamente generata;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Geom. Baldovino Incani in qualità di Responsabile del
Servizio Tecnico e Amministrativo e di regolarità contabile espresso dalla Dott.ssa Regina Cicu in ordine della
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, primo comma del D. L.gs 267/2000;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende
integralmente richiamata;

DI PRENDERE ATTO dei verbali, rispettivamente:
Verbale del 18 dicembre 2018 della RDI: rfi_1185, sull’indagine di mercato effettuata, con allegati gli elenchi-
“Allegato A” degli operatori economici invitati e “Allegato B” degli operatori economici ammessi alla
selezione per la scelta dei contraenti da invitare alla procedura di aggiudicazione, pubblicata sul portale
regionale telematico nella procedura di Richiesta di Informazioni indicata, visibile a tutti i partecipanti e
inviata telematicamente a tutti i fornitori;

Verbale del 18 dicembre 2018, di individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di
aggiudicazione effettuata mediante l’uso della procedura telematica BLIA.it, attraverso la generazione di
una lista di quindici numeri casuali, scelti dal n. 1 al n. 149 (fornitori ammessi) - Estrazione telematica n.
2510545 del 18 dicembre 2018 – ore 12:53:26, come da documentazione in atti,  effettuata nei termini
indicati nell’avviso pubblicato, secretando l’elenco degli operatori economici selezionati dalla procedura di



estrazione, sino all’aggiudicazione della gara, ai sensi del’art. 53, comma 2, lettera b) e comma 3, del Decreto
Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

APPROVARE gli schemi di lettera di invito (contenente gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della prestazione,
il relativo importo, il termine per la ricezione delle offerte, il tempo massimo per la realizzazione dei lavori e ogni altro
elemento ritenuto utile nonché il criterio di valutazione delle offerte) e gli schemi allegati per l’autocertificazione dei
requisiti di ordine generale, idoneità professionale, dei requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnico
organizzativa nonché lo schema per la presentazione dell’offerta economica appositamente predisposti;

AVVIARE la procedura di aggiudicazione mediante l’espletamento di una procedura negoziata, senza previa
pubblicazione di bando di gara, per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria del cimitero e
costruzione loculi cimiteriali”, da esperirsi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 50/2016 e
sue modifiche ed integrazioni, invitando contestualmente gli operatori economici selezionati come in premessa e
risultante dalla documentazione in atti, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 37 del D. L.gs n. 50/2016, a
mezzo PEC, attraverso la procedura telematica generata sul portale SardegnaCAT nella RDO: rfi_1185_1 in busta
chiusa;

ASSUMERE quale criterio di scelta del contraente quella del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.L.gs
50/2016, con contratto da aggiudicarsi a misura;

RIBADIRE che l’elenco degli operatori economici estratti e invitati alla presente procedura di gara resterà secretato
fino alla data di scadenza del termine della presentazione delle offerte economiche, secondo quanto disposto
dall’art. 53, comma 2, lettera b) del D. L.gs 50/2016;

CONFERMARE che con successiva Determinazione del Servizio Tecnico e Amministrativo, effettuate le dovute
verifiche di legge,  si procederà all’aggiudicazione dei lavori e formalizzati gli impegni di spesa, a valere sul Capitolo
3316/1, del bilancio di previsione 2019/2021;

DARE ATTO che il Geom. Baldovino Incani, dipendente di questo Ente quale Responsabile del Servizio Tecnico e
Amministrativo è nominato  quale R.U.P. del presente procedimento, ai sensi dell’art, 31 del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50, con Decreto del Segretario Comunale n. 2 del 02 agosto 2018 – Tel 078392000 – Fax. 078392054 –
mail tecnico@comune.gonnoscodina.or.it – PEC tecnico@pec.comune.gonnoscodina.or.it .-

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to F.to Incani Baldovino

mailto:tecnico@comune.gonnoscodina.or.it
mailto:tecnico@pec.comune.gonnoscodina.or.it


______________________________________________________________________________________
Visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 e dell'art. 147-bis, quale parere favorevole
per la regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria.

Capitolo Codifica di
bilancio

Miss. – progr.
- titolo

n.
impegno

Importo Anno
imput.

Codice CIG Codice CUP Codice Siope

Gonnoscodina lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Regina Cicu

_____________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15 giorni
consecutivi.

Gonnoscodina lì 27-02-2019

Il Responsabile dell’Albo Pretorio
F.to Incani Baldovino

___________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale.
Gonnoscodina, lì

Il Responsabile


